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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku posouzení rizik při přepravě stlačených plynů v tlako-

vých lahvích. V práci jsou uvedeny základní právní předpisy a pojmy související s přepravou

těchto plynů v tlakových lahvích, zásady jejich bezpečné přepravy a zásady, které by každý

dopravce či jakákoliv osoba manipulující s těmito tlakovými lahvemi, měla znát. Posouzení

rizik, zaměřených na problematiku přepravy stlačených plynů v tlakových lahvích je řešené

pomocí metod KARS a polokvantitativní metody PNH. S využitím kartografické vizualizace

přepravy stlačených plynů v tlakových lahvích je zde uveden návrh redukce vybraných rizik

a odstranění příčin ohrožení osob, kritické infrastruktury a životního prostředí.

Klíčová slova: bezpečnost, doprava, lahve, riziko, plyn, přeprava, stlačený, tlak.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the risk assessment of transport of compressed gases in cyl-

inders. The thesis contains basic laws and concepts related to the transport of these gases in

cylinders, the principles of their safe transport and the principles that every carrier or any

person handling these cylinders should know. The risk assessment focused on the transport

of compressed gases in cylinders is solved using the KARS methods and the semi-quantita-

tive PNH method. With the use of carto-graphic visualization of the transport of compressed

gases in pressure cylinders, there is a proposal for the reduction of selected risks and elimi-

nation of causes of danger to persons, critical infrastructure and the environment.

Keywords: safety, transport, bottles, risk, gas, transportation, compressed, pressure.
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ÚVOD

Chemický průmysl je udáván, jako třetí největší součást zpracovatelského průmyslu České

republiky (dále jen „ČR“). Přepravě stlačených plynů v tlakových lahvích je proto nutné

věnovat stejně velkou pozornost jako jejich výrobě a skladování. ČR hraje i přes svou malou

rozlohu díky geografické poloze v centru Evropy důležitou úlohu v evropském dopravním

systému. Únik nebezpečné látek (dále jen „NL“) při přepravě z těchto dopravních prostředků

představuje vážné nebezpečí jednak pro obyvatelstvo, které bydlí v blízkosti místa události

a na druhé straně i pro ostatní účastníky silniční dopravy. Přeprava stlačených plynů v tla-

kových lahvích je sice příslušnými předpisy upravena, přesto největším problémem zůstává

nedodržování stanovených.

Cílem práce je posouzení rizik při přepravě stlačených plynů v tlakových láhvích. Prvním

krokem je posouzení právních předpisů, které souvisejí s přepravou tlakových láhví se stla-

čeným plynem, objasnění některých základních pojmů související s přepravou stlačených

plynů v tlakových lahvích, povinností a doporučení týkající se této problematiky a zaměření

se na zásady bezpečného přepravování těchto plynů. Druhým krokem této práce je následné

posouzení rizik a jejich vyhodnocení vybranými analytickými metodami a možný způsob

sledování přepravy nebezpečných stlačených plynů v tlakových lahvích.

Na základě výše uvedeného cíle je práce strukturovaná tak, že nejprve je uvedena teoretická

problematika stlačených plynů v tlakových lahvích, jejich vymezení v právních normách,

rozdělení do jednotlivých skupin a druhů, bezpečném zacházení a v neposlední řadě jejich

přeprava. V praktické části je již zmíněné posouzení rizik a jejich vyhodnocení metodami

k tomu vybraných.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 VÝZNAM BEZPEČNOSTI PŘEPRAVY STLAČENÝCH PLYNŮ

V TLAKOVÝCH LAHVÍCH

Přepravě tlakových lahví se stlačenými plyny se musí věnovat zvýšená pozornost stejně jako

jiné přepravě nebezpečných věcí (dále jen „NV“). S vývojem průmyslu se zvyšuje potřeba

používání stlačených plynů v tlakových lahvích a tím navýšení jeho přepravy

i mimo území ČR, tudíž se nejedná pouze o problematiku ČR, ale i o celosvětový problém.

Vybrané právní předpisy z oblasti přepravy tlakových lahví se stla-

čenými plyny

Jedním ze základních předpokladů bezpečné přepravy NV je jejich zakotvení v základních

právních normách každého státu včetně ČR (Obrázek 1), které vycházejí z doporučení vy-

daných Organizací spojených národů (dále jen „OSN“). [2]

Obr. 1 Právní normy přepravy nebezpečných věcí [2]

 Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě NV (ADR) - vyhláška č. 64/1987

Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „p. p“).

 Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích, v platném

znění. [9]

 Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích,

v platném znění. [9]

Přeprava

NV

Právní normy
ČR

Zákony ČR
Nařízení vlády

ČR
Vyhlášky

ministerstev ČR

Směrnice a
nařízení EU

Mezinárodní
dohody
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 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění. [9]

 Zákon č. 150/2000 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů. [17]

 Vyhláška ministerstva zahraničních věcí č. 64/1987 Sb. O Evropské dohodě o mezi-

národní silniční přepravě NV (ADR). [9]

 Vyhláška č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě, v platném

znění. [9]

 Vyhláška č. 341/2004 Sb., o schvalování technické způsobilosti a o technických pod-

mínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, v platném znění. [9]

 Vyhláška č. 21/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví ně-

které podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění p. p. [18]

 Vyhláška č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví ně-

které podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění p. p. [19]

 Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu stát-

ního požárního dozoru ve znění p. p. [20]

 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při

práci. [21]

 Sbírka mezinárodních smluv č. 21/2017 Sb. m.s., Sdělení Ministerstva zahraničních

věcí a vyhlášení přijetí změn a doplňků „Příloha A -Všeobecná ustanovení a ustano-

vení týkající se nebezpečných látek a předmětů“ a „Příloha B – Ustanovení o doprav-

ních prostředcích a o přepravě“ Evropské dohody o mezinárodní silniční přepravě

NV. [11]

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě NV stanovuje a třídí NV a předměty podle

jejich nebezpečných vlastností, určuje podmínky pro jejich přepravu, balení a značení, pře-

depisuje používání a způsob vyplňování stanovených průvodních dokladů. Dále stanovuje

požadavky na zabalení kusu, zápisy do přepravních dokladů, dopravní prostředky, včetně

technických požadavků na vozidlo podle jednotlivých tříd a dále předepisuje pravidla jako

omezení množství přepravovaných NV, dozor nad nimi, způsob stání, parkování atp. [9]

Dohoda ADR vznikla 30. září 1957 v Ženevě, vstoupila v platnost 29. ledna 1968

a k 1. lednu 2017 má celkem 49 členů, nejen z evropských zemí. (Příloha I.) [9]

Československá socialistická republika přijala Dohodu ADR v roce 1987. Česká republika

ji ratifikovala po svém vzniku v roce 1993 a od téhož roku platí Dohoda ADR i pro vnitro-

státní přepravu na území ČR. [9]
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Dohoda ADR má 2 přílohy (A, B), které obsahují 9 částí:

 Příloha „A“: Všeobecná ustanovení a ustanovení týkající se NL a předmětů:

1. Všeobecná ustanovení

2. Klasifikace

3. Vyjmenování NV, zvláštní ustanovení a vynětí z platnosti pro omezená a vyňatá

množství [9]

4. Ustanovení o používání obalů a cisteren

5. Postup při odesílání

6. Požadavky na konstrukci a zkoušení obalů, velkých nádob pro volně ložené

látky (IBC), velkých obalů a cisteren [9]

7. Ustanovení o podmínkách přepravy, nakládky, vykládky a manipulace [9]

 Příloha „B“: Ustanovení o dopravních prostředcích a o přepravě:

1. Požadavky na osádku vozidel, jejich výbavu, provoz a průvodní doklady [9]

2. Požadavky na konstrukci a schvalování vozidel. [9]


[…]


Albánie 2005 Andorra 2009 Ázerbájdžán 2000

Belgie˟ 1960 Bělorusko 1993 Bosna a Hercegovina 1993

Bulharsko 1995 Česká republika 1993 Černá hora 2006

Dánsko 1981 Estonsko 1993 Finsko 1979

Francie˟ 1960 Gruzie 2016 Chorvatsko 1992

Irsko 2006 Island 2011 Itálie˟ 1963

Kazachstán 2001 Kypr 2004 Lichtenštejnsko 1994

Litva 1996 Lotyšsko 1995 Lucembursko˟ 1970

Maďarsko 1979 Malta 2007 Makedonie 1997

Maroko 2001 Moldavsko 1998 Německo˟ 1969

Nizozemsko˟ 1963 Norsko 1976 Polsko 1975

Portugalsko 1967 Rakousko˟ 1973 Rumunsko 1994

Rusko 1994 Řecko˟ 1988 Slovensko 1993

Slovinsko 1992 Srbsko 2001 Španělsko 1972

Švédsko 1974 Švýcarsko˟ 1972 Tádžikistán 2011

Tunisko 2008 Turecko 2010 Ukrajina 2000

Velká Británie˟ 1968

ˣ zakládající členové

PŘÍLOHA P II: BAREVNÉ ROZLIŠENÍ PRUHY NA TLAKOVÝCH

LAHVÍCH

Tabulka: Barevné označení v systému RAL podle ČSN EN 1089-3

Barva EN 1089-3 číslo RAL Název RAL

žlutá 1018 zinková žlutá

červená 3000 ohnivě červená

světle modrá 5012 světle modrá

jasně zelená 6018 zelenožlutá

kaštanová 3009 oxidovaná červená

bílá 9010 bílá

modrá 5010 enciánová modrá

tmavě zelená 6001 smaragdová zelená

černá 9005 černá

šedá 7037 prachová šedá

hnědá 8008 olivově hnědá

tyrkysově modrá 5018 tyrkysová modrá

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vzorn%C3%ADk_barev_RAL

PŘÍLOHA P III: DRUHY PLYNŮ NA TLAKOVÉ LAHVI OZNAČENÉ

SLOVNĚ I BAREVNÝM PRUHEM

Obrázek: Označení plynových lahví [4]

Obrázek: Označení plynových lahví [4]

PŘÍLOHA P IV. ZÁKAZ SPOLEČNÉHO NAKLÁDÁNÍ

Obrázek: Zákaz společného nakládání[11]

Společné nakládání povoleno.

Společné nakládání zakázáno.

Je třeba dbát na zákazy společného nakládání ve třídě 1.

Vysvětlivky:

a) Společné nakládání s látkami nebo skupiny snášenlivosti 1.4S je dovoleno

b) Společné nakládání věcí třídy 1 se záchrannými prostředky třídy 9 je dovo-

leno

c) Společné nakládání plynových generátorů pro airbagy, modulů airbagů

nebo napínačů pásů třídy 9 je dovoleno

d) Společné nakládání trhavin s dusičnanem amonným a anorganickými dusič-

nany třídy 5.1 je dovoleno za předpokladu, že jednotka bude považována

pro účely polepování velkými bezpečnostními značkami/velkými nálep-

kami, oddělování, nakládky a nejvyššího množství nákladu za trhaviny třídy

1.

PŘÍLOHA P V. PŘEPRAVNÍ OMEZENÉ MNOŽSTVÍ

Tabulka: Přepravní počet plynových lahví [4]

Typ vozidla Omezení přítěže

Otevřené vozi-

dlo nebo přívěs

Méně než je maximální přítěž vozidla nebo přívěsu A v celkovém

množství méně než „1 000 bodů ADR“

Lahve 0-12 litrů (max. délka 1 metr) Lahve 12-50 litrů

Uzavřené užit-

kové vozidlo

Samostatně vě-

traný nákladní

prostor

Nevětraný ná-

kladní prostor

Samostatně

větraný ná-

kladní pro-

stor

Nevětraný ná-

kladní prostor

24 4 12 4

Osobní vozidla

4 tlakové lahve s plynem v zavaza-

dlovém prostoru

Acetylén: 2 tlakové lahve s plynem

Přeprava se nedoporučuje

Tabulka: Přepravní omezené množství suchého ledu [4]

Typ vozidla Omezení přítěže

Otevřené vozidlo nebo

přívěs a uzavřené užit-

kové vozidlo

Maximální přítěž vozidla nebo přívěsu nesmí být překročena

Samostatně větraný nákladní

prostor
Nevětraný nákladní prostor

Maximální přítěž vozidla 200 kg

Osobní vozidla 50 kg (v zavazadlovém prostoru)

Tabulka: Přepravní omezený počet uzavřených kryogenických zásobníků [4]

Typ vozidla

Omezení přítěže

Zásobníky 0-50 litrů Zásobníky >50 litrů

Otevřené vozidlo

nebo přívěs

Nepřekračujte maximální přítěž vozidla nebo přívěsu A celkové

množství více než „1 000 bodů ADR“

Uzavřené užit-

kové vozidlo

Samostatně vě-

traný nákladní

prostor

Nevětraný ná-

kladní prostor

Samostatně vě-

traný nákladní

prostor

Nevětraný ná-

kladní prostor

5 2 2 1

Osobní vozidla 1 Přeprava se nedoporučuje

Čísla v tabulce jsou pouze orientační. Podle konkrétních okolností mohou být nižší.

Tabulka: Přepravní omezené množství kapalného dusíku [4]

Typ vozidla Omezení přítěže

Otevřené vozidlo

nebo přívěs
Přeprava se nedoporučuje

Uzavřené užitkové

vozidlo

Samostatně větraný nákladní

prostor
Nevětraný nákladní prostor

60 litrů 10 litrů

Osobní vozidla 10 litrů (v zavazadlovém prostoru)