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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (dále jen „BP“) bylo posoudit rizika při přepravě

stlačených plynů v tlakových lahvích a navrhnout redukci vybraných rizik při jejich přepravě.

Na základě stanoveného zadání a svých cílů si autorka BP zvolila odpovídající obsahovou

strukturu a danou problematiku rozdělenou do teoretické a praktické části ve své práci

rozpracovala v dostatečném počtu kapitol (8).

V teoretické části pojednala autorka BP o významu a zásadách bezpečné přepravy stlačených

plynů v tlakových láhvích, dále o fyzikálních a chemických vlastnostech vybraných plynů,

které se přepravují v tlakových láhvích.

V praktické části se autorka BP zaměřila na posouzení rizik spojených s přepravou stlačených

plynů v tlakových lahvích pomocí metod KARS a polo-kvantitativní metody PNH. Dále

v závěru své práce navrhla využití kartografické vizualizace při přepravě stlačených plynů
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v tlakových lahvích a uvedla návrh redukce vybraných rizik a odstranění příčin ohrožení

osob, kritické infrastruktury a životního prostředí.

Při zpracování BP autorka práce prokázala velmi dobré teoretické vědomosti, které aplikovala

správným způsobem v praktické části s využitím „Metody KARS“ a „Polo-kvantitativní

metody PNH“ na konkrétně řešený problém.

Autorka BP přistupovala ke zpracování své BP samostatně, zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce ji pravidelně konzultovala. Připomínky ze strany vedoucího BP se snažila

respektovat v plném rozsahu, ne vždy se jí to celkem podařilo.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Totéž lze říci i o stránce gramatické. Práce je vhodně doplněna dostatečným počtem obrázků

(17), tabulek (17) a příloh (5).

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný (25). Autorka BP

prokázala, že se dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání BP autorka BP splnila.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 5 % -

předložená práce není plagiát.
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